
 

 

 
 
 

SATZUNG GEBÜHRENUMLAGE WASSER- UND BODENVERBANDS- 
BEITRAG   
 

 1 

 
4. Änderungssatzung der Satzung der Landeshauptstadt Schwerin über 

die Erhebung von Gebühren zur Deckung der Verbandsbeiträge des 
Wasser- und Bodenverbandes Schweriner See/Obere Sude und des 

Wasser- und Bodenverbandes Untere Elde 
 

Präambel 
 

Aufgrund des § 5 der Kommunalverfassung für das Land Mecklenburg-Vorpommern 
(Kommunalverfassung - KV M-V) in der Fassung der Bekanntmachung vom 13. Juli 2011 (GVOBl. 
M-V S. 777), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 23. Juli 2019 (GVOBl. M-V S. 
467), des § 3 des Gesetzes über die Bildung von Gewässerunterhaltungsverbänden (GUVG) vom 
4. August 1992 (GVOBl. M-V S. 458), zuletzt geändert durch Verordnung vom 14. August 2018 
(GVOBl. M-V S. 338), sowie der §§ 1, 2, 6, 7 und 12 des Kommunalabgabengesetzes 
Mecklenburg-Vorpommern (KAG M-V) vom 12. April 2005 (GVOBl. M-V S. 146), zuletzt geändert 
durch Artikel 4 des Gesetzes vom 09. April 2020 (GVOBl. M-V S. 166, 179) wird nach 
Beschlussfassung der Stadtvertretung vom                    folgende Satzung erlassen: 
 
 
Artikel 1 
 
Die Satzung in der Fassung der 3. Änderungssatzung der Landeshauptstadt Schwerin über die 
Erhebung von Gebühren zur Deckung der Verbandsbeiträge des Wasser- und Bodenverbandes 
Schweriner See/ Obere Sude und des Wasser- und Bodenverbandes Untere Elde wird wie folgt 
geändert: 
 
1. § 1 Abs. 1 erhält die nachfolgende Fassung:  
 
(1) Die Landeshauptstadt Schwerin ist Mitglied des Wasser- und Bodenverbandes Schweriner 
See/Obere Sude und des Wasser- und Bodenverbandes Untere Elde, die entsprechend § 63 Abs. 
1 Nr. 2 des Wassergesetzes des Landes Mecklenburg-Vorpommern (LWaG) vom 30. November 
1992 (GVOBl. M-V S. 669), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 5. Juli 2018 
(GVOBl. M-V S. 221, 228), in Verbindung mit § 40 des Wasserhaushaltsgesetzes vom 31. Juli 
2009 (BGBl. I S. 2585), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 4. Dezember 2018 
(BGBl. I S. 2254), die Unterhaltung der Gewässer zweiter Ordnung wahrnehmen. Den Verbänden 
können gemäß § 4 GUVG weitere Aufgaben obliegen. 
 
2. In § 3 wird die nachfolgende Änderung vorgenommen: 
 
In Absatz 2 wird die Ziffernfolge „0,016914“ durch die Ziffernfolge „0,018364“ ersetzt. 
 

Artikel 2 
 
Der Oberbürgermeister der Landeshauptstadt Schwerin wird ermächtigt, die 4. Änderungssatzung, 
zugleich in der geänderten Lesefassung, bekannt zu machen.  
 



 

 

 
 
 

SATZUNG GEBÜHRENUMLAGE WASSER- UND BODENVERBANDS- 
BEITRAG   
 

 2 

Artikel 3 
 
Diese Satzung tritt am 01. Januar 2021 in Kraft. 
 
 
Schwerin, den  
 
 
Oberbürgermeister der      
Landeshauptstadt Schwerin    ______________________________ 
 
 
Veröffentlichungsvermerk:  
 
 
Im Internet bekanntgemacht am ________________________________ 
 
 
 
 


